
 
 
 
 

Ⅸ 港     湾 
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67 富山新港入港船舶の状況 
 
 
 
 
 
 
 

68 富山新港取扱貨物量の推移 

 

 

 

 

69 富山新港入港船舶トン数別の推移 

(単位：隻、トン、％)
隻数 総トン数
(Ａ) 外航船 外航船率 (Ｄ) 外航船 外航船率 外航船

 (Ｂ) 外国船 (Ｂ/Ａ) 外国船率  (Ｅ) 外国船 (Ｅ/Ｄ) 外国船率 （Ｅ/Ｂ） 外国船
 (Ｃ) (Ｃ/Ａ) (Ｆ) (Ｆ/Ｄ) （Ｆ/Ｃ）

平成19年 1,073 856 855 79.8 79.7 6,912,0666,613,3426,608,319 95.7 95.6 6,442 7,726 7,729
平成20年 1,102 859 859 78.0 78.0 7,396,5467,018,3757,018,375 94.9 94.9 6,712 8,170 8,170
平成21年 944 795 84.2 6,863,3706,510,005 94.9 7,271 8,189
平成22年 1,002 830 82.8 7,737,3877,325,339 94.7 7,722 8,826
平成23年 965 795 82.4 7,867,0387,499,586 95.3 8,152 9,433

資料：富山新港管理局

一隻当た
り 平 均
総トン数
（Ｄ/Ａ）

区分

(単位：トン)

計 輸出 輸入 計 移出 移入

平成19年 4,930,481 4,487,055 621,156 3,865,899 443,426 60,246 383,180

平成20年 4,759,519 4,276,184 606,487 3,669,697 483,335 67,619 415,716

平成21年 3,400,034 2,983,774 419,492 2,564,282 416,260 90,857 325,403

平成22年 4,200,628 3,686,449 486,850 3,199,599 514,179 161,005 353,174

平成23年 4,380,547 3,850,038 496,976 3,353,062 530,509 138,211 392,298

資料：富山新港管理局

区分 合計
外貿 内貿

(単位：隻、トン)

隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数 隻数 総トン数
96 2,957,922 314 2,332,779 241 1,008,078 249 524,966 173 88,321 1,073 6,912,066

外航商船の
うち外国船

96 2,957,922 314 2,332,779 197 803,693 242 509,351 7 5,734 856 6,609,479

97 3,065,804 330 2,645,724 267 1,104,660 227 488,177 181 92,181 1,102 7,396,546
外航商船の
うち外国船

96 3,039,286 329 2,638,100 217 879,783 212 458,331 5 2,875 859 7,018,375

平成21年 70 2,168,640 373 3,242,497 264 1,124,368 135 278,261 102 49,604 944 6,863,370
平成22年 92 2,934,070 379 3,178,930 289 1,312,672 124 252,054 118 59,661 1,002 7,737,387
平成23年 101 3,011,005 438 3,717,691 198 850,580 110 226,420 118 61,342 965 7,867,038

資料：富山新港管理局

計

平成20年

平成19年

区分
1,000総トン以上
3,000総トン未満

3,000総トン以上
6,000総トン未満

入港船舶

1,000総トン未満

入港船舶

6,000総トン以上
10,000総トン未満船別

10,000総トン以上

入港船舶

入港船舶
入港船舶
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70 富山新港品種別出入貨物の状況（平成 23年） 
(単位：トン)

輸出 輸入 計 移出 移入 計

496,976 3,353,062 3,850,038 138,211 392,298 530,509 635,187 3,745,360 4,380,547
(1)農水産品 193 15,909 16,102 0 0 0 193 15,909 16,102
21 米 0 0 0 0 0 0 0 0 0
31 野菜・果物 0 4,287 4,287 0 0 0 0 4,287 4,287
81 水産品 193 11,622 11,815 0 0 0 193 11,622 11,815

(2)林産品 0 1,238,812 1,238,812 0 4,250 4,250 0 1,243,062 1,243,062
91 原木 0 111,546 111,546 0 3,211 3,211 0 114,757 114,757
92 製材 0 103,502 103,502 0 1,039 1,039 0 104,541 104,541
111 木材チップ 0 1,021,868 1,021,868 0 0 0 0 1,021,868 1,021,868
121 薪炭 0 1,896 1,896 0 0 0 0 1,896 1,896

(3)鉱産品 11,671 1,163,169 1,174,840 0 34,918 34,918 11,671 1,198,087 1,209,758
131 石炭 0 1,022,645 1,022,645 0 1,046 1,046 0 1,023,691 1,023,691
151 金属鉱 0 100,698 100,698 0 2,000 2,000 0 102,698 102,698
161 砂利・砂 0 295 295 0 0 0 0 295 295
162 石材 2,628 7,433 10,061 0 16,872 16,872 2,628 24,305 26,933
171 原油 0 0 0 0 15,000 15,000 0 15,000 15,000
211 非金属鉱物 9,043 32,098 41,141 0 0 0 9,043 32,098 41,141

(4)金属機械工業品 190,313 289,523 479,836 0 71,240 71,240 190,313 360,763 551,076
221 鉄鋼 0 24 24 0 0 0 0 24 24
222 鋼材 0 10,971 10,971 0 50,142 50,142 0 61,113 61,113
231 非鉄金属 2,890 150,628 153,518 0 0 0 2,890 150,628 153,518
241 金属製品 44,151 97,624 141,775 0 0 0 44,151 97,624 141,775
252 完成自動車 107,060 0 107,060 0 0 0 107,060 0 107,060
254 二輪自動車 138 0 138 0 0 0 138 0 138
255 自動車部品 14,108 0 14,108 0 0 0 14,108 0 14,108
256 その他輸送機械 281 0 281 0 0 0 281 0 281
261 産業機械 1,896 3,333 5,229 0 216 216 1,896 3,549 5,445
262 電気機械 0 1,527 1,527 0 20,882 20,882 0 22,409 22,409
264 事務用機器 1 0 1 0 0 0 1 0 1
265 その他機械 19,788 25,416 45,204 0 0 0 19,788 25,416 45,204

輸移入 合計品類・品種別
外国貿易 内国貿易

輸移出

合計
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(単位：トン)

輸出 輸入 計 移出 移入 計

(5)化学工業品 158,083 405,606 563,689 39,410 264,606 304,016 197,493 670,212 867,705
281セメント 0 0 0 0 210,327 210,327 0 210,327 210,327
291ガラス類 0 10,527 10,527 0 0 0 0 10,527 10,527

311重油 0 0 0 0 30,000 30,000 0 30,000 30,000
324その他石油製品 0 240,405 240,405 39,410 20,786 60,196 39,410 261,191 300,601
341石炭製品 0 100 100 0 0 0 0 100 100

351化学薬品 46,789 110,463 157,252 0 0 0 46,789 110,463 157,252
361化学肥料 2,100 0 2,100 0 3,493 3,493 2,100 3,493 5,593
371染料･塗料･合成樹脂･その他化学工業品 109,194 44,111 153,305 0 0 0 109,194 44,111 153,305

(6)軽工業品 55,275 8,069 63,344 19,840 0 19,840 75,115 8,069 83,184
381紙・パルプ 39,007 0 39,007 0 0 0 39,007 0 39,007

391糸及び紡績半製品 15,366 7,314 22,680 0 0 0 15,366 7,314 22,680
401その他繊維工業品 902 755 1,657 0 0 0 902 755 1,657
421製造食品 0 0 0 0 0 0 0 0 0

423水 0 0 0 19,840 0 19,840 19,840 0 19,840

(7)雑工業品 10,363 127,269 137,632 0 0 0 10,363 127,269 137,632
441衣服･身廻品･はきもの 472 49,366 49,838 0 0 0 472 49,366 49,838
442文房具･運動娯楽用品･楽器 0 351 351 0 0 0 0 351 351

443家具装備品 712 12,568 13,280 0 0 0 712 12,568 13,280
444その他日用品 9,179 64,984 74,163 0 0 0 9,179 64,984 74,163
451ゴム製品 0 0 0 0 0 0 0 0 0
461木製品 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(8)特殊品 71,078 104,705 175,783 78,961 17,284 96,245 150,039 121,989 272,028

481金属くず 25,881 20,938 46,819 0 1,190 1,190 25,881 22,128 48,009
491再利用資材 0 0 0 4,301 3,909 8,210 4,301 3,909 8,210
521輸送用容器 0 0 0 0 0 0 0 0 0

531取合わせ品 45,197 83,767 128,964 74,660 12,185 86,845 119,857 95,952 215,809
資料：富山新港管理局

輸移入 合計品類・品種別
外国貿易 内国貿易

輸移出
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71 富山新港入港外航船舶国籍別隻数の推移 
（単位：隻）

区 分 合 計 ｱﾒﾘｶ ｲﾀﾘｱ ｲﾝﾄﾞ ｲﾝﾄﾞﾈｼｱ ｵﾗﾝﾀﾞ 韓 国 ｶﾝﾎﾞｼﾞｱ ｷﾌﾟﾛｽ ｷﾞﾘｼｬ ｸﾞﾙｼﾞｱ ｺﾓﾛ
シエラ
レオネ

ｼﾝｶﾞ
ﾎﾟｰﾙ

ｾﾝﾄﾋﾞ
ﾝｾﾝﾄ

ﾀｲ 中 国 ﾂﾊﾞﾙ ﾄﾞﾐﾆｶ

平 成
19 年

856 - - - - - 104 148 65 1 - 2 - 27 34 9 9 2 -

平 成
20 年

859 1 - 1 - 1 189 103 57 - - - - 23 11 2 19 - 4

平 成
21 年

795 - - - - - 197 65 20 - - - - 23 15 1 2 - -

平 成
22 年

830 - - - - 13 131 53 56 - - - 2 9 22 1 1 - 1

平 成
23 年

795 - 1 - 1 1 145 58 25 1 1 - 2 - 24 - - 2 2

区 分 トルコ 日 本 ﾉﾙｳｪｰ ﾊﾞｰﾌﾞｰﾀﾞ ﾊﾟﾅﾏ
ﾊﾞﾇｱﾂ
共和国

ﾊﾞﾊﾏ ﾌｨﾘﾋﾟﾝ ﾍﾞﾄﾅﾑ ﾍﾞﾘｰｽﾞ
ポルト
ガル

香 港
ﾏｰｼｬﾙ
諸 島

ﾏﾙﾀ ﾏﾚｰｼｱ ﾓﾝｺﾞﾙ
ﾘｰﾜｰﾄﾞ
諸 島

ﾘﾍﾞﾘｱ ﾛｼｱ

平 成
19 年

- 1 - 36 206 - 42 4 - 24 - 16 8 2 1 10 25 2 78

平 成
20 年

- - 2 - 186 2 67 5 1 12 - 10 2 3 - 9 38 24 87

平 成
21 年

1 - - 1 104 1 151 5 2 12 - 35 - - - 20 30 66 44

平 成
22 年

- 1 - 18 146 - 161 8 2 4 4 57 8 1 - 20 40 36 35

平 成
23 年

- - - 20 162 - 114 7 1 1 - 63 34 1 - 11 25 66 27

資料：富山新港管理局
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72 富山新港出入貨物施設別利用状況(平成 23年) 

トン数 隻数 輸出 輸入 移出 移入
(ｍ) (ｍ) (Ｄ/Ｗ) (トン) (トン) (トン) (トン) (トン)

中央１号岸壁 280 -14.0 50,000 1 0 604,090 35,078 17,835 657,003

中央２号岸壁 185 -10.0 15,000 1 0 785,801 8,633 14,589 809,023

中央３号岸壁 185 -10.0 15,000 1 878 117,173 0 0 118,051

中央４号岸壁 185 -10.0 15,000 1 0 28,371 0 210,327 238,698

中央５号岸壁 130 -7.5 5,000 1 2,162 8,729 0 1,197 12,088

中央６号岸壁 130 -7.5 5,000 1 0 0 0 0 0

中央７号岸壁 60 -4.5 700 1 0 0 0 16,872 16,872

東１号岸壁 185 -10.0 15,000 1 0 52,216 0 0 52,216

東２号岸壁 185 -10.0 15,000 1 0 51,652 0 0 51,652

-14.0 55,000

 (-12.0) (30,000)

北２号岸壁 185 -10.0 15,000 1 108,161 0 0 0 108,161

北３号岸壁 60 -4.5 700 1 0 0 0 0 0

南物揚場 665 -4.0 0 0 0 525 525

海王岸壁 220 -7.5 15,000 1 0 0 0 0 0

小計 496,976 2,238,726 118,371 273,665 3,127,738

北電揚炭岸壁 285 -14.0 60,000 3 0 1,022,645 0 81 1,022,726

富山産業岸壁 373 -10.0 15,000 2 0 37,072 0 4,250 41,322

小池木材岸壁 180 -10.0 15,000 1 0 0 0 0 0

中越木材岸壁 140 -8.0 7,000 1 0 20,613 0 0 20,613

170 -8.0 7,000 1

70 -6.0 3,000 1

北陸電力岸壁 140 -5.0 1,000 2 0 0 0 0 0

北陸電力-6mドルフィン 15 -6.0 3,000 1 0 0 0 30,000 30,000

北陸電力-11mドルフィン 6 -11.0 5,000 1 0 0 0 15,000 15,000

アイ・テック岸壁 130 -7.5 5,000 1 0 9,630 0 20,761 30,391

小計 0 1,114,336 0 118,633 1,232,969

0 0 19,840 0 19,840

496,976 3,353,062 138,211 392,298 4,380,547

資料：富山新港管理局

74,660 12,320

合計

北１号岸壁

海上

0 24,376 0 48,541

外国貿易
区分

公
共
埠
頭

富山埠頭岸壁
専
用
埠
頭

385,775

72,917

1,063,449280

水深

1 590,694

計
バース

延長
内国貿易
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73 富山新港外貿コンテナ航路・品種別貨物取扱状況(平成 23年) 
(単位：トン)

輸出 輸入 輸出 輸入 輸出 輸入 輸出 輸入 輸出 輸入 輸出 輸入

8,792 3,217 167,096 289,396 71,600 176,851 128,668 110,494 9,584 10,736 385,740 590,694

(1)農水産品 0 0 193 11,285 0 374 0 3,357 0 893 193 15,909

21米 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

31野菜・果物 0 0 0 3,183 0 80 0 878 0 146 0 4,287

81水産品 0 0 193 8,102 0 294 0 2,479 0 747 193 11,622

(2)林産品 0 3,214 0 21,158 0 2,322 0 4,495 0 807 0 31,996

91原木 0 0 0 194 0 0 0 0 0 0 0 194

92製材 0 3,214 0 19,439 0 2,281 0 4,209 0 763 0 29,906

121薪炭 0 0 0 1,525 0 41 0 286 0 44 0 1,896

(3)鉱産品 13 0 5,043 4,720 109 3,409 5,934 5,172 572 222 11,671 13,523

161砂利・砂 0 0 0 35 0 0 0 260 0 0 0 295

162石材 13 0 852 3,765 2,361 1,191 1,085 572 222 2,628 7,433

211非金属鉱物 0 0 4,191 920 109 1,048 4,743 3,827 0 0 9,043 5,795

(4)金属機械工業品 8,499 0 38,936 64,845 8,559 38,144 24,292 20,999 953 2,409 81,239 126,397

221鉄鋼 0 0 0 24 0 0 0 0 0 0 0 24

231非鉄金属 0 0 1,858 0 0 0 1,032 0 0 0 2,890 0

241金属製品 199 0 27,378 41,603 3,261 36,170 12,769 17,668 544 2,183 44,151 97,624

255自動車部品 7,543 0 2,491 0 329 0 2,743 0 222 0 13,328 0

256その他輸送機械 0 0 0 0 0 0 98 0 0 0 98 0

261産業機械 0 0 510 2,395 0 0 473 938 0 0 983 3,333

264事務用機器 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0

265その他の機械 757 0 6,698 20,823 4,969 1,974 7,177 2,393 187 226 19,788 25,416

ＳＬＢ航路

品種・品種別

合計

合計中国航路韓国航路 中国－韓国航路 東南アジア航路
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(単位：トン)

輸出 輸入 輸出 輸入 輸出 輸入 輸出 輸入 輸出 輸入 輸出 輸入

(5)化学工業品 93 0 69,164 91,087 22,900 21,289 59,027 45,866 4,799 4,584 155,983 162,826

291ガラス類 0 0 0 4,719 0 1,686 0 3,922 0 200 0 10,527

341石炭製品 0 0 0 21 0 0 0 79 0 0 0 100

351化学薬品 49 0 29,474 59,216 2,019 14,276 14,276 30,722 971 3,874 46,789 108,088

371染料･塗料･合成樹脂・その他化学工業品 44 0 39,690 27,131 20,881 5,327 44,751 11,143 3,828 510 109,194 44,111

(6)軽工業品 0 0 32,423 5,425 10,945 0 8,647 2,644 3,260 0 55,275 8,069

381紙・パルプ 0 0 23,637 0 9,616 0 3,168 0 2,586 0 39,007 0

391糸及び紡績半製品 0 0 8,209 4,780 1,317 0 5,166 2,534 674 0 15,366 7,314

401その他繊維工業品 0 0 577 645 12 0 313 110 0 0 902 755

(7)雑工業品 187 3 4,329 69,893 1,223 35,026 4,624 21,381 0 966 10,363 127,269

441衣服・身廻品・はきもの 0 0 123 39,792 98 6,202 251 3,333 0 39 472 49,366

442文房具･運動娯楽用品 0 0 0 257 0 19 0 75 0 0 0 351

443家具装備品 0 0 613 6,804 4 2,413 95 3,339 0 12 712 12,568

444その他日用品 187 3 3,593 23,040 1,121 26,392 4,278 14,634 0 915 9,179 64,984

451ゴム製品 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(8)特殊品 0 0 17,008 20,983 27,864 76,287 26,144 6,580 0 855 71,016 104,705

481金属くず 0 0 11,806 14,207 122 1,592 13,953 4,284 0 855 25,881 20,938

521輸送用容器 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

531取合わせ品 0 0 5,202 6,776 27,742 74,695 12,191 2,296 0 0 45,135 83,767

資料：富山新港管理局

中国－韓国航路

品種・品種別

合計中国航路韓国航路ＳＬＢ航路 東南アジア航路
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74 富山新港外貿コンテナ航路別貨物取扱本数(平成 23年) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

75 富山新港外貿コンテナ取扱の推移 

 
 
 
 

(単位：ＴＥＵ)

区分

合計

輸出入別 輸出 輸入 輸出 輸入 輸出 輸入 輸出 輸入 輸出 輸入 輸出 輸入 計

実入り本数 414 143 9,336 14,784 4,326 8,334 7,689 5,491 530 509 22,295 29,261 51,556

空本数 0 287 5,842 2,960 1,966 376 2,651 1,827 423 373 10,882 5,823 16,705

取扱本数計 414 430 15,178 17,744 6,292 8,710 10,340 7,318 953 882 33,177 35,084 68,261

注) ＳＬＢ航路……………富山新港←→ロシア（ボストーチヌイ、ウラジオストク)〔月２便〕 資料：富山新港管理局

　　韓国航路………………富山新港←→韓国（釜山)〔週４便〕

　　中国航路………………富山新港←→中国（大連、青島、上海)〔週２便〕

　　中国・韓国航路………富山新港←→中国、韓国（大連、天津新港、青島、釜山、蔚山、光陽)〔週３便〕

　　東南アジア航路………富山新港←→タイ（バンコク、レムチャンバン)〔週１便〕

中国航路 中国－韓国航路 合計

68,26115,002 17,658

東南アジア航路

1,835

ＳＬＢ航路 韓国航路

844 32,922

実入り本数
(ＴＥＵ)

空本数
(ＴＥＵ)

取扱本数計
(ＴＥＵ)

貨物量
(トン)

実入り本数
(ＴＥＵ)

空本数
(ＴＥＵ)

取扱本数計
(ＴＥＵ)

貨物量
(トン)

平成19年 376 18,924 12,846 31,770 326,960 26,669 4,923 31,592 520,380

平成20年 427 19,561 10,040 29,601 331,444 24,450 5,761 30,211 471,083

平成21年 512 20,191 6,576 26,767 352,904 20,771 6,863 27,634 418,269

平成22年 552 22,069 8,627 30,696 385,671 25,338 8,232 33,570 512,030

平成23年 553 22,295 10,882 33,177 385,740 29,261 5,823 35,084 590,694

資料：富山新港管理局

区分
輸出 輸入

隻数
(隻)


